
/

^J

COMUNE DI SAURIS
COMANDE VANDER ZAHRE

PROVINCIA DI UDINE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA
ANNO 2021

N.92 del Reg. Delibere

OGGETTO: VARIANTE URBANISTICA N.31 AL PIANO REGOLATORE GENERALE DEL
COMUNE DI SAURIS. VALUTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 4 DELLA
LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2008,   16.

L'anno 2021, il giorno 10 del mese di Novembre alle ore 18:30, nella sala comunale, nel rispetto
delle normative in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiolagica da
COVID-19, si è riunita la Giunta Comunale.
Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Petris Ermes Sindaco Presente
Colle Alessandro Vice Sindaco Presente
Schneider Veronica Assessore Assente
Petris Stefano Assessore Presente

Assiste il Vice Segretario Rech Gabriele.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Petris Ermes nella sua
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta
Comunale adotta la seguente deliberazione:

Comune di Sauris - Deliberazione n. 92 del 10/11/2021 l



OGGETTO: Variante Urbanistica n.31 al Piano Regolatore Generale del Comune di Sauris.
Valutazione di cui all'articolo 4 della Legge Regionale 5 dicembre 2008,n° 16.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalitàtelematica, approvato con deliberazione consiliare n. 36 dell'11.10.2021;
RICHIAMATA la Legge Regionale 06 maggio 2005, n. 11 e successive modifiche ed
integrazioni ed in particolare l'art. 3, 1° comma, che stabilisce che gli enti locali provvedano
alla valutazione ambientale strategica (V.A.S.) di piani e programmi che possono avere
effetti significativi sull'ambiente, ai sensi del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152(Norme in materia ambientale);

PRESO ATTO che la L.R. n. 16/2008, all'art. 4, integra la legislazione regionale vigente inmateria di V.A.S. degli strumenti di pianificazione comunale stabilendo che per le finalità di
cui all'art. 6 del D.Lgs. n. 152/2006, limitatamente alla pianificazione urbanistica comunale:

l'autorità proponente è l'ufficio comunale o il soggetto privato che elabora il pianourbanistico;

l'autorità procedente è la pubblica amministrazione che elabora il piano o il
programma soggetto alle disposizioni della presente legge, ovvero nel caso in cui il
soggetto che predispone il piano o il programma sia un diverso soggetto pubblico o
privato, la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano o il
programma;

l'autorità competente è la Giunta Comunale;

RIBADITO che tale valutazione spetta all'autorità competente, individuata all'art. 4 dellaL.R. 16/2008, nell'organo della Giunta Comunale;

VISTO il progetto di variante urbanistica n°31 al Piano Regolatore Generale Comunale(P.R.G.C.) trasmesso con nota prot.n.4249 dd.03/11/2021 firma dell'urbani sta Marino
Pavoni con studio in Forni di Sopra (UD), via Cridola n.7, comprensivo di asseverazione ai
sensi dell'art.63 sexies co.2 della LR 5/2007, asseverazione art. l O comma 4ter LR 27/1988ed art.20 comma 2 LR 16/2009, asseverazione LR 16/2007;

VISTA la relazione di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. e valutazione di incidenza sui
siti rete natura 2000, facente parte degli elaborati di variante, che riporta le seguenticonclusioni:

si ritiene che la variante n.31 al PRGC del Comune di Sauris non determini impatti
significativi sull'ambiente tali da necessitare il suo assoggettamento a VAS;
si ritiene che la variante n.31 al PRGC del Comune di Sauris non abbia alcuna
rilevanza sulle componenti ambientali e sugli ambiti tutelati siti nei SIC/ZPS e
quindi si ritiene non necessaria la verifica di significatività dell'incidenza e lavalutazione di incidenza;

RITENUTO di avviare ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs 152/2006, il procedimento di verificadi assoggettabilità a V.A.S.;

RITENUTO di individuare ai sensi dell'art. 12 co.2 del D.Lgs 152/2006 ai fini dell'iter
procedurale di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica per la
Variante n.31 al PRGC del Comune di Sauris, le seguenti autorità con specifichecompetenze in materia ambientale:

- ARPA FVG - Via Cairoli, 14 - 33057 Palmanova (UD);

Comune di Sauris - Deliberazione n. 92 del 10/11/2021 2



ì/r/ RICORDATO che, come previsto dall'art. 12 comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006, le autorità
competenti in materia ambientale come sopra individuate devono esprimere il proprio
parere in merito nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento degli atti;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dall'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali dal Responsabile dell'Area tecnico-
manutentiva del Comune di Sauris;

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi palesemente espressi resi nelle forme di
legge,

DELIBERA

01. di fare proprie le premesse del presente atto;

02. di prendere atto del progetto di variante urbanistica n°31 al Piano Regolatore Generale
Comunale (P.R.G.C.) trasmesso con nota prot.n.4249 dd.03/11/2021 firma dell'urbanista
Marino Pavoni con studio in Forni di Sopra (UD)n via Gridala n.7, comprensivo di
asseverazione ai sensi dell'art.63 sexies co.2 della LR 5/2007, asseverazione art. l O comma
4ter LR 27/1988 ed art.20 comma 2 LR 16/2009, asseverazione LR 16/2007;

03. di dare avvio, ai sensi dell'art. 11 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e
successive modifiche ed integrazioni, al procedimento di verifica di assoggettabilità a
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per la Variante n.31 al PRGC del Comune di
Sauris;

04. di individuare ai fini dell'iter procedurale di verifica di assoggettabilità a Valutazione
Ambientale Strategica per la Variante n.31 al PRGC del Comune di Sauris, le seguenti
autorità con specifiche competenze in materia ambientale:

- ARPA FVG - Via Cairoli, 14 - 33057 Palmanova (UD).

Successivamente e con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi della L.R. 21/2003, così come modificata
dall'art. 17, comma 12 della L.R. 17/2004 e da ultimo dall'art. 11, comma l, della L.R.
5/2013.

Comune di Sauris - Deliberazione n. 92 del 10/11/2021 3



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL, è stato
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da
LUCA CHIARUTTINI in data 10 novembre 2021.

Comune di Sauris - Deliberazione n. 92 del 10/11/2021 4



Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente
F.to Petris Ermes

Il Vice Segretario
F.to Rech Gabriele

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dal 12/11/2021
al 27/11/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive
modificazioni.

Comune di Sauris, lì 12/11 /2021

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Nellì Petris

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/11/2021, poiché dichiarata
immediatamente esecutiva (art.l, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato
dall'art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17).

Lì 10/11/2021

Il Responsabile dell'esecutività
F.to Nellì Petris

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì 12/11/2021
Il Responsabile del Procedimento

as®^-."•^.
.<^.^ 0/

^ •-'-

o
s.o
CT*

^> <</^s^?ft

Comune di Sauris - Deliberazione n. 92 del 10/11/2021 5


